
Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setoriai de Licitação

1» ATO DEi^OSTILAiVPÍN^

CONTRATO N° 134.1.3/2023 - 28/12/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO - PB

CONTRATADO: JOELSON TAVARES DE ALMEIDA, CNPJ 11.050.568/0001-33

Origem: licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 0.10.95/2023.

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE.

Registro: Realinhamento de preço.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com observância ao disposto no Art. 65, § 8°, da Lei Federal n®
8.666/93 e suas alterações posteriores, determina o apostilamento ao Contrato n® 134.1.3/2023, objetivando:
Efetuar o realinhamento do preço contratado inicialmente - restabelecer o equilíbrio econômico financeiro do
contrato. O registro deverá ocorrer nos termos do Processo de Aditamento específico.

O preço será realinhado na seguinte proporção: acréscimo de 59% (cinqüenta e nove por cento) no item 3;
acréscimo de 94,38% (noventa e quatro virgula trinta e oito por cento) no item 6; acréscimo de 105% (cento e cinco
por cento) no item 7; acréscimo de 15,83% (quinze virgula oitenta e três por cento) no item 22; acréscimo de
61,78% (sessenta e um virgula setenta e oito por cento) no item 26; acréscimo de 56,07% (cinqüenta e seis virgula
zero sete por cento) no item 37; acréscimo de 29,80% (vinte e nove virgula oitenta por cento) no item 38;
acréscimo de 77,78% (setenta e sete virgula setenta e oito por cento) no item 42; acréscimo de 39,78% (trinta e
nove virgula setenta e oito por cento) no item 44; acréscimo de 100,17% (cem virgula dezessete por cento) no item
46; acréscimo de 140% (cento e quarenta por cento) no item 48; acréscimo de 64% (sessenta e quatro por cento) no
item 50; acréscimo de 46,12% (quarenta e seis virgula doze por cento) no item 58; acréscimo de 102,51% (cento e
dois virgula cinqüenta e um por cento) no item 67; acréscimo de 57,22% (cinqüenta e sete virgula vinte e dois por
cento) no item 68; acréscimo de 51,75% (cinqüenta e um virgula setenta e cinco por cento) no item 72; acréscimo
de 51,75% (cinqüenta e um virgula setenta e cinco por cento) no item 74; acréscimo de 84,96% (oitenta e quatro
virgula noventa e seis por cento) no item 81; acréscimo de 79,80% (setenta e nove virgula oitenta por cento) no
item 83; acréscimo de 73,83% (setenta e três virgula oitenta e três por cento) no item 87; acréscimo de 84,92%
(oitenta e quatro virgula noventa e dois por cento) no item 89, variando o correspondente preço unitário:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE P.ANTERIOR REALINHADO
VARIAÇÃO

®/o

3

AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE

POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL

DO FABRICANTE COM 1 QUILO, ASPECTO
GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE
MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E
FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM
ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES,
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE

QUILO
R$ 3,39 R$ 5,39 59,00®/o

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 11.214.763/0001-51

J



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

VENCIMENTO ESTAMPADO NA

EMBALAGEM, DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ENTREGA
PARCELADA.

Sotofi'

6

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, CLASSE
LONGO FINO, TIPO I. EMBALAGEM
CONTENDO I QUILO, COM INTENSIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDA, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78, DA
CNNPA. 0 PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

QUILO R$ 4,45 R$ 8,65 94,38%

7

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 2, CLASSE
LONGO FINO, TIPO 2. EMBALAGEM
CONTENDO I QUILO, COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDA, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78, DA
CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE. ENTREGA PARCELADA.

UNIDADE R$ 4,00 R$ 8,20 105,00%

:

22
BOLACHA ÁGUA E SAL, TIPO 3 DE MAIO,
PACOTE DE 350G GRAMAS

PACOTE R$ 3,79 R$ 4,39 15,83%

26
CATCHUP. EMBALAGEM: FRASCO COM

400G.
UNIDADE R$ 4,50 R$ 7,28 61,78%

37

CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 200
GRAMAS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, INSPECIONADO PELO SIF,
VALOR NUTRICIONAL INDICADO, DATA DE
FABRICAÇÃO.

UNIDADE
R$ 2,39 R$ 3,73 56,07%

38

DOCE EM POTE DE GOIABA, 100% PURO,
TEXTURA HOMOGÊNEA, PASTA
COMPACTA, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA DE
600 GRAMAS, COM ESPECIFICAÇÃO DOS
INGREDIENTES. SE EM LATA, ESTÁ NÃO
DEVE APRESENTAR VESTÍGIOS DE
FERRUGEM, AMASSADURA OU
ABAULAMENTO. EMBALAGEM COM DADOS

DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO

MINISTÉRIO DA SAÚDE.

UNIDADE
R$ 5,00 R$ 6,49 29,80%

42

FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECO,
SUBGRUPO FINA, TIPO I, PACOTE DE I
QUILO, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS,

QUILO
R$ 4,50 R$ 8,00 77,78%

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000-CNPJ: 11.214.763/0001-51



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Fundo Municipal de Saúde

Comissão Setorial de Licitação

COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. '■'^Soton?

44

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO,
MISTURADO COM FERMENTO. PREPARADA
PARA BOLOS, CONTENDO OS
INGREDIENTES COM FARINHA DE TRIGO,
GORDURA VEGETAL, SAL E AÇÚCAR,
EMBALAGEM SACO PLÁSTICO, CONTENDO
1 QUILO CADA, COM VALIDADE DE NO
MÍNIMO 6 MESES.

QUILO
R$ 4,50 R$ 6,29 39,78%

46

FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO I, EMBALAGEM
CONTENDO 1 QUILO, COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA
COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E
PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.

QUILO
R$ 5,99 R$ 11,99 100,17%

48

FEIJÃO PRETO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
TIPO 1, EMPACOTADO EM EMBALAGENS
PLÁSTICAS DE I QUILO, COM GRÃOS
ÍNTEGROS, ISENTOS DE MOFO E
SUJIDADES, COM MARCA REGISTRADA,
CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM,
DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE,
PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES
DO PRODUTO.

QUILO
R$ 5,00 R$ 12,00 140,00%

50

FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO
FLOCÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE
500G, COM MARCA REGISTRADA,
CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM,
DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE,
PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES
DO PRODUTO.

UNIDADE
R$ 1,25 R$ 2,05 64,00%

58

MACARRÃO, TIPO PARAFUSO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, COR CLARA, PASTEURIZADO,
COM OVOS, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM
MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES
DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO,
NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.

UNIDADE
R$ 3,99 R$ 5,83 46,12%

■

67

MOLHO PRONTO, SABORES VARIADOS,
CONTENDO TOMATE, CEBOLA, CARNE
BOVINA, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO,
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, SAL,
ÓLEO VEGETAL, EXTRATO DE LEVEDURA,
ALHO, SALSA, AIPO, MANJERICÃO,
REALÇADO DE SABOR GLUTAMATO

UNIDADE R$ 1,99 R$ 4,03 102,51%

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 11.214.763/0001-51



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE E
ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, EM SACHE
DE 340 GRAMAS

^

-  Soforin^

- f•r."'
vf-

68

OLEO DE SOJA REFINADO EMBALAGEM

ORIGINAL DE FABRICA COM 900 ML,

ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES,
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE
VENCIMENTO ESTAMPADA NA

EMBALAGEM, E ACORDO COM A
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ENTREGA
PARCELADA.

UNIDADE R$ 6,99 R$ 10,99 57,22%

72 POLPA DE FRUTA I QUILO - SABOR CAJU QUILO
R$ 5,99 R$ 9,09 51,75%

74 POLPA DE FRUTA I QUILO - SABOR MANGA QUILO
R$ 5,99 R$ 9,09 51,75%

81

REFRIGERANTE 2L - DIVERSOS SABORES,

DO TIPO (COLA, GUARANÁ, LARANJA), COM
MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES
DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO,
NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.

UNIDADE R$ 3,99 R$ 7,38 84,96%

83

SAL REFINADO, IODADO, COM ANTI-
UMECTANTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE
1 QUILO, COM MARCA REGISTRADA,
CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM,
DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE,
PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES
DO PRODUTO.

QUILO
R$ 0,99 R$ 1,78 79,80%

87

VINAGRE DE ÁLCOOL, EMBALAGEM DE
PLÁSTICO DE 500 ML, VALIDADE DE 12
MESES, INSPECIONADO PELA SECRETÁRIA
DE SAÚDE.

UNIDADE
R$ 1,49 R$ 2,59 73,83%

89

XERÉM, TIPO I, CLASSE AMARELA,
EMBALAGEM DE 500 GRAMA, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
ACOMPANHADO DE CERTIFICADO DE

CLASSIFICAÇÃO DE ACORDO COM 0
ARTIGO P DA LEI 25/05/200.

PACOTE
R$ 1,99 R$ 3,68 84,92%

Monteiro - PB, 24 de Maio de 2024.

)>M^OSA OLIVEIlANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Gestora FMS

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 11.214.763/0001-51


